Recebido, ~u.tue·ie e
inclua em pauta .

9
Ou
O

~o..

., -" '~".=..=---
E~rrADODE RONDÔNIA I

,AssemhJM? !~1'li!::;I,~tiva :

1 6 AGO 2017

Protocolo: ).46f!f
Processo: JIl6 J:t=

----""-'T-.

PROJETO DE
DECRETO LEGISLA TIVO

AUTOR: ADELINO FOLLADOR - DEM~ Ir--------------------~----------------------------------------------_41

Concede a Medalha do Mérito Legislativo
ao Primeiro Tenente PM ATEV ALDO
VALENTIN DOS SANTOS.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIV A DO ESTADO DE RONDONIA, nos
termos do Decreto n° 591, de 20 de maio de 2015, Artigos 1° e 3°, promulga o seguinte Decreto
legislativo.

Art. 10
- Fica concedido a Medalha do Mérito Legislativo ao Primeiro Tenente PM ATEV ALDO

VALENTIN DOS SANTOS.

"Art. 20
- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações, 15 agosto de 2017.

ADELINO
DEPUTA

G FOLLADOR
ESTADUAL -DEM

~~r Amarante 390 Arigolândia Porto VelholRO.

Assembleia Legis/ativa de Rondôn;a

9
ou

~o....

PROJETO DE N°
DECRETO LEGISLATIVO

AUTOR: ADELINO FOLLADOR - DEM

JUSTIFICATIVA

Estamos apresentando este Projeto de Decreto Legislativo com a finalidade de conceder Medalha
do Mérito Legislativo ao Primeiro Tenente PM ATEV ALDO VALENTIN DOS SANTOS.

CURRICULO DE APRESENTAÇÃO

NOME: ATEV ALDO VALENTIN DOS SANTOS
ESTADO CIVIL: casado DATA DE NASC. 20/01/1967 IDADE: 50
ENDEREÇO: Rua Ubatuba, n° 2840, JD. Paulista- Ariquemes/RO
TELEFONE: (69) 99903-9591 / (69) 9922-12609
E-MAIL: atevaldovalentin@hotmail.com
POFISSÃO: POLICIAL MILITAR

EXPERIÊNCIA

EMPRESA/ORGÃO: Policial Militar do Estado De Rondônia
ENDEREÇO: Av. Capitão Silvio 2354- 7° BPM - Ariquemes
CARGO/FUNÇÃO: 1° Tenente PM
PERÍODO: 1987 a 2014

QUALIFICAÇÃO DE ATIVIDADES PROFISSIONAIS

DISCRIÇÃO (CURSO): Curso de Formação de Soldad
LOCAL: Centro de Formação PM - Porto Velho/
PERÍODO: 23/02/1987 a 19/06/1987

DISCRIÇÃO (CURSO): Curso de Cabo Plvl
Major Amarante 39

Assembleia Legis/ativa de Rondôn;a

•..

PROJETO DE w
DECRETO LEGISLATIVO

9
ouo
~a,

AUTOR: ADELINO FOLLADOR - DEM

LOCAL: Centro de Formação PM- Porto VelholRO
PERÍODO: 25/08/1995 A 25/12/1995

DISCRIÇÃO (CURSO): Curso de Formação de Sargento PM
LOCAL: Centro de Formação PM- JI PARANÁ IRO
PERÍODO:07/0112002 a 17/04/2002

DISCRIÇÃO (CURSO): Curso de Relação Humanas
LOCAL: ARIQUEMS/RO
PERÍODO: 15 e 16 de abril de 2002

DISCRIÇÃO (CURSO): Título Amigo da Criança - Ariquemes IRO
LOCAL: Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente
PERÍODO: 26 de novembro de 2002

DISCRIÇÃO (CURSO): Certificado de Licenciamento em Pedagogia
LOCAL: Faculdade Integradas de Ariquemes -RO
PERÍODO: Fevereiro de 1989 A Dezembro de 2002

DISCRIÇÃO (CURSO): Curso Nacional De Promotor de Polícia Comunitária
LOCAL: Ariquemes/RO
PERÍODO:26 A 30 de dezembro de 2007

DISCRIÇÃO (CURSO): Curso de Formação de Instrutores PROERD
LOCAL: Porto Velho -RO
PERÍODO: 03 A 14 de abril de 2008

DISCRIÇÃO (CURSO): Curso de Tiro Defensivo na Preservação da Vida
LOCAL: PORTO VELHO - RO
PERÍODO: 07 A 10 DE ABRIL DE 2008

DISCRIÇÃO (CURSO): Curso de Habilitação de Oficiais-Adm
LOCAL: Academia de Polícia Militar - Porto Velh O

Major Amarante O Arigolân . elholRO.

Assemble;a Legis/ativa de Rondônia

o--l
o
U

~c,

PROJETO DE N°

DECRETO LEGISLATIVO

AUTOR: ADELINO FOLLADOR - DEM

PERÍODO: 07 de abril a 07 de outubro de 2011

DISCRIÇÃO (CURSO): Moção de aplausos
LOCAL: Câmara Municipal de Ariquemes - RO
PERÍODO: 17/04/2015

HISTÓRIA DE TRABALHO E DEDICAÇÃO EM RONDÔNIA

Em 1987 ingressou na polícia militar do estado de Rondônia. Após conclusão do curso de
formação de soldados PM, foi designado para servir na cidade de Ariquemes, trabalhou
incansavelmente vencendo as intemperes e dificuldades da época seja na área urbana, rural,
núcleos, distritos, garimpo Bom Futuro.

Em 1996 após promoção de Cabo PM, se destacou a frente do comando da polícia militar
em Monte Negro/RO, realizando trabalhos preventivos nas escolas e comunidade.

Em 2002 após aprovação em primeiro lugar no Estado no curso de sargentos PM se
voluntariou a servir em Buritis ocupando o cargo de subcomandante da PM onde iniciou as
atividades do Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência - POERD, e mantem-
se até hoje. •

Em 2011 foi aprovado no curso de oficiais PM, em 2014 pediu aposentadoria. Foi
contratado para exercer às atividades do PROERD no Vale do Jamari, onde atua incansavelmente
desde o ano de 2016

ADELINO AN O FOLLADOR
DEPUTA ESTADUAL -DEM

Major Amarante 390 Arigolândia Porto VelholRO.

Assembleia Legislatlva de Rondônla